Apoi, de praznicul Înălțării Domnului, fiind hramul Mănăstirii Galata, la invitația stareșului acestei mănăstiri, a slujit din nou aici, hirotonind un preot și rămânând până sâmbătă, pentru slujba ctitorilor din a doua zi, conform tradiției liturgice.

Reîntors la „Sfântul Sava”, patriarhul a primit vestea că Vasile Lupu fusese înfrânt pe 17/27 mai 1653 la Finta, pe Ialomița. Această înfrângere a fost urmată de cea de la Valea Seacă, de lângă Bacău, pe 6 iulie, de cea de la Sârca, pe 11 iulie, de lângă Târgul Frumos, și de cea finală de la cetatea Sucevei, după moartea, pe 15 septembrie, a lui Timotei Hmelnițki, ginerele său și conducătorul armatei cazacilor<sup>32</sup>.

aflată sub ocupație turcească<sup>34</sup>, iar pe 22 noiembrie trece în Țara Românească prin localitățile Râmnicul Sărat, Buzău și, ajungând în Târgoviște, reședința de iarnă a lui Matei Basarab, este primit de mitropolitul Ignatie Sârbul (1653-1656) și cazat la Mănăstirea Stelea<sup>35</sup>. De aici, antiohienii au fost martorii morții și înmormântării lui Matei Basarab (9/19 aprilie 1654)<sup>36</sup>, alegerii ca domn a lui Constantin Șerban, noul domn (9 aprilie) și a altor evenimente, până pe 22 mai, când, însoțiți de șapte stareți din Țara Românească, au pornit spre Moscova, trecând prin Ploiești, până în Buzău, iar de aici, călătorind pe drumul pe care veniseră de la Iași.